
TAEKWONDO BOND NEDERLAND 
Postbus 4360 
2003  EJ   Haarlem 
www.taekwondobond.nl 
info@taekwondobond.nl 
 
 
 
 
 

 
          

Algemene ledenvergadering Taekwondo Bond Nederland 20 december 2023   

Pa
gi

na
1 

Geanonimiseerde notulen najaarsvergadering 2023 Taekwondo Bond Nederland 
Nieuwegein 20 december 2023 
 
(N.B.: De intentie van de notulen is een  schriftelijk verslag van de vergadering waarin wordt 
weergegeven wat er in de vergadering is besproken, niet letterlijk, en vooral besloten.)  
 
Aanwezige functionarissen/afgevaardigden: FB (Vz.),  EW, RG, MA, PP, MV, VL, MM, BT, WV, JL, 
SH, TI, RK, CA, EG, AB, RG2, BJ, MP, MI, SB, PD, CK, MB, RK2, MS, TO, BA, RW, HD, CS, AT,  
TI2, LL, EL, DI, DB en MK. 
Afmeldingen: MD en LH 
 
1. Opening 
 
Vz. opent de vergadering.  
 
2. Benoeming notulencommissie en stemopnamecommissie 
 
Leden notulencommissie: BA, RK en MP 
Leden stemopnamecommissie: HD, RK2 en MM 
 
3. Mededelingen en ingekomen stukken 
 
Vz. meldt dat hij een schrijven heeft ontvangen van een advocaat gedateerd 20 december 2023 
waarin gesteld wordt dat de bond in strijd met de wet en de statuten handelt en hij leest het 
ingekomen stuk voor. De advocaat behartigt de belangen van zijn client RG die heeft geconstateerd 
dat de ALV van juni 2023 werd bijgewoond door een vijftal steunleden die bij de stemmingen zijn 
geteld als ware het reguliere leden. Gesteld wordt dat de statuten geen mogelijkheid laten voor een 
lidmaatschap in de vorm van steunleden met de rechten van een regulier lid en dat de besluiten 
genomen op de ALV van juni 2023 nietig zijn. Gelet op de statuten wordt gesteld dat het besluit 
inhoudende de verkiezing van onder meer nieuwe bestuursleden rechtskracht mist en RG roept 
expliciet en onvoorwaardelijk de nietigheid in van dat besluit. RG stelt dat de betreffende leden zich 
per direct dienen te onthouden van iedere besluitvorming en vergadering. RG verzoekt binnen vijf 
werkdagen gaaf en onvoorwaardelijk te erkennen dat er sprake is van een nietig besluit en merkt 
verder op dat de (bestuurs)leden die in de betreffende periode hebben deelgenomen aan het bestuur 
schadeplichtig kunnen zijn jegens het bestuur, de vereniging en/of derden door te handelen zonder 
enige statutaire bevoegdheid of anderszins. 
RG heeft tenslotte geconstateerd dat de status van de betreffende leden na raadpleging handmatig is 
gewijzigd van steunlid naar gewoon lid en dat dit in strijd is met de WBTR.   
 
MK geeft aan een nadere toelichting te willen geven op het steunlidmaatschap en het bestuur geeft 
hem daartoe het woord. De lidmaatschapsvorm bestaat al ruim 18 jaar en het bondsblad Taekwondo 
Info wordt aangehaald waarin expliciet staat vermeld dat steunleden ledenvergaderingen mogen 
bijwonen en als afgevaardigde gekozen kunnen worden. Steunleden zijn in het verleden onder meer 
gekozen in de bestuurscommissie en toen een aantal van de huidige bestuursleden al in functie waren 
is op een ALV  ook wel eens verzocht om t.z.t. nog eens kritisch te kijken naar de diverse facetten van 
het steunlidmaatschap.      
 
Diverse afgevaardigden reageren op het ingekomen stuk en er ontstaat een discussie of het onder 
meer wel zin heeft om de vergadering door te laten gaan of eventueel te schorsen. 
Vz. geeft aan dat er wel zaken kunnen worden besproken. 
 

http://www.taekwondobond.nl/
mailto:info@taekwondobond.nl


TAEKWONDO BOND NEDERLAND 
Postbus 4360 
2003  EJ   Haarlem 
www.taekwondobond.nl 
info@taekwondobond.nl 
 
 
 
 
 

 
          

Algemene ledenvergadering Taekwondo Bond Nederland 20 december 2023   

Pa
gi

na
2 

AT vraagt naar de geruchten omtrent een onderzoek naar een integriteitskwestie. 
Vz. merkt op dat men hier mee bezig is. 
 
MB vraagt waarom het steunlidmaatschap ineens een punt is. Het lijkt er op dat het gaat om het 
beïnvloeden van de stemverhouding binnen het bestuur en het beschermen van de belangen van een 
specifiek persoon. 
BA merkt op dat er niet vooruit moet worden gelopen op een eventuele rechter. 
Vz. merkt op dat het belang van de TBN voorop moet worden gesteld en SH merkt op dat men zich 
aan de wet dient te houden. 
 
RG geeft het advies om de steunleden niet deel te laten nemen aan de vergadering en EW wil wel 
met alle afgevaardigden verder gaan.  
HD geeft 3 opties aan: volledig doorgaan, steunleden eruit of schorsen. 
BT merkt op dat zolang er geen rechterlijke uitspraak is de steunleden stemgerechtigd zijn. 
SH merkt op dat er al een advocaat is ingeschakeld voordat er onderling is gesproken. 
Vz. stelt dat de bond overeind moet worden gehouden en dat doorgaan met advocaten kostbaar is. 
PP geeft aan dat er wel pogingen voor een gesprek zijn ondernomen. 
JL merkt op dat VL aan advocaatkosten een bedrag van 10K heeft genoemd. 
VL merkt op geen bedrag te hebben genoemd en MP merkt op dat hij in het kader van het 
tussentijdse verslag van de FC een bedrag van 4K tegen JL heeft gezegd. 
 
Het tussentijdse verslag van de FC wordt uitgedeeld en MP geeft een toelichting. Geconcludeerd is 
dat er binnen dit bestuur als geheel geen goede samenwerking is en dat dit een gevaar voor de 
continuïteit van de bond is. Geadviseerd wordt om aandacht te besteden aan het vermijden van 
dubbelfuncties en het voorkomen van mogelijke belangenverstrengeling. 
MA merkt op dat hij een dubbelfunctie heeft maar dat hij zich als scheidsrechterscoördinator niet 
bemoeit met de uitvoerende zaken en dat een collega die doet. 
EW merkt op dat een selectiecommissie gaat over de selectiecriteria en dat hij daar geen deel van 
uitmaakt. 
 
VL geeft aan dat hij in het bestuur is gegaan om leuke activiteiten te organiseren maar dat hij tot nu 
vooral met ellendige zaken is geconfronteerd en met de in juni door de FC gedane constateringen als 
basis is besloten dat bepaalde zaken anders moeten. De communicatie binnen het bestuur is echter 
niet goed en afspraken over elkaar informeren over de gang van zaken rond bijvoorbeeld de recente 
NK worden niet nagekomen.  
AT merkt op dat hij maandenlang geen reactie heeft gehad op een verzoek om informatie. 
TO merkt op dat minder deelnemers op het NK al een tendens is van de laatste jaren. 
 
Vz. geeft aan dat het organiseren van een ONK niet meer het organiseren is van een ONK van 10 jaar 
geleden. De editie van 2024 heeft een G2 status gekregen en dit zorgt voor extra uitgaven. Er waren 
redenen om in 2024 naar oktober te gaan en de ALV moet achter de organisatie staan. 
MA merkt op dat was afgesproken e.e.a. samen te doen maar dat RG alles alleen doet.  
RG geeft aan dat de ONK lastig is om te organiseren en somt op dat de ONK vanaf 2009 drie keer 
een verlies heeft geleden en alle andere jaren een positief resultaat. De kosten van de interne 
organisatie en afschrijvingen zijn hierbij buiten beschouwing gelaten.    
WV vraagt of de ONK 2023 financieel al is afgesloten? 
RG merkt op dat er nog een hotelrekening open staat en dat deze in behandeling is. 
 
WV meldt zich af en verlaat de vergadering om 21:30 uur 
 
 

http://www.taekwondobond.nl/
mailto:info@taekwondobond.nl


TAEKWONDO BOND NEDERLAND 
Postbus 4360 
2003  EJ   Haarlem 
www.taekwondobond.nl 
info@taekwondobond.nl 
 
 
 
 
 

 
          

Algemene ledenvergadering Taekwondo Bond Nederland 20 december 2023   

Pa
gi

na
3 

TO vraagt zich af hoe het bestuur denkt verder te gaan en of men niet professioneel kan zijn. 
PP reageert dat als het anders had gekund men dat had gedaan. 
Vz. merkt op dat er in september een rapport lag waar hij niet bij was betrokken en dat mediation 
misschien nog het beste is. 
MV merkt op dat dit niet het hele verhaal is. 
RG stelt dat hij onheus behandeld wordt, dat er geen sprake is van redelijkheid en billijkheid en dat hij 
al veroordeeld is voor dat er sprake is geweest van hoor en wederhoor. Hij vindt dit niet correct. 
PP stelt dat er sprake is van een verschillende perceptie. 
RG meent dat een rechter maar moet beslissen. 
JL vraagt van wie MV opdracht heeft gekregen voor het onderzoek. 
MV geeft aan dat niemand van het bestuur opdracht heeft gegeven en dat er in beginsel sprake was 
van een eigen onderzoek als portefeuillehouder. 
MI merkt op dat men het eerst samen moet oplossen en vraagt RG of hij voor taekwondo werkt of voor 
zichzelf. 
RG geeft aan voor taekwondo. 
MI adviseert RG om ermee te stoppen maar deze vindt zich onheus behandeld en wil niet toegeven 
aan de aantijgingen. 
 
Vz. geeft aan dat er een plan van aanpak is geschreven voor nieuwe bestuursleden en dat het 
handhaven van de continuïteit belangrijk is.  
MK attendeert op consequenties indien er geen besluitvorming plaatsvindt. 
Vz. is een voorstander van doorgang van de vergadering en het eventueel inzetten van mediation. De 
organisatie moet niet stil komen te staan. 
 
Uitslag stemming voor doorgaan van de vergadering: Voor 23 stemmen, Tegen 3 stemmen. 

4. Vaststellen notulen voorjaarsvergadering 2023 
 
SH geeft aan dat de opmerkingen en reactie inzake steunleden en kandidaatstelling leden van de 
financiële commissie ontbreken. 
RK geeft aan dat zijn opmerking inzake de AVG, het risico hiervan voor de bond en het wettelijk niet 
toegestaan zijn om persoonsgegevens te delen ontbreekt. 
 
De genoemde ontbrekende opmerkingen zullen worden toegevoegd aan de betreffende notulen en 
deze worden met inachtneming van de toevoegingen per acclamatie vastgesteld. 

5. Behandeling van wijzigingen in de statuten en/of in een reglement 
 
Voorstel wijziging algemeen reglement: 
 
Het wijzigingsvoorstel wordt per acclamatie aangenomen. 
 
Voorstel statutenwijziging: 
 
BJ vraagt bij de voorgestelde wijziging van het doel inzake gender naar de praktische invulling hiervan 
bij wedstrijden. 
MK merkt op dat veiligheid een belangrijk aandachtspunt blijft. 
AB merkt op dat de reglementering in deze internationaal wordt vastgesteld. 
 
SH heeft bezwaar tegen het binnen het bestuur onderling verdelen van de functies secretaris en 
penningmeester. 

http://www.taekwondobond.nl/
mailto:info@taekwondobond.nl


TAEKWONDO BOND NEDERLAND 
Postbus 4360 
2003  EJ   Haarlem 
www.taekwondobond.nl 
info@taekwondobond.nl 
 
 
 
 
 

 
          

Algemene ledenvergadering Taekwondo Bond Nederland 20 december 2023   

Pa
gi

na
4 

MK merkt op dat er al geruime tijd geen kandidaten zijn geweest voor deze functies en dat in de wet  
is bepaald dat het bestuur minimaal uit een voorzitter, secretaris en penningmeester dient te bestaan 
maar dat in de statuten van die bepaling kan worden afgeweken. Met de voorgestelde wijziging is er 
meer vrijheid om eventueel invulling aan deze functies te geven terwijl iedere bestuurder wel gewoon 
aansprakelijk blijft.    
Bij meerderheid wordt besloten om de voorgestelde wijziging van artikel 9 lid 2 niet over te nemen. 
 
De voorgestelde wijzigingen van de overige artikelen worden toegelicht. 
BA wil graag meer mogelijkheid en eventueel een andere methode voor het inbrengen van voorstellen 
vanuit de districten. MI vraagt een toelichting op de voorgestelde maximale termijnen en AT geeft aan 
geen antwoord te hebben ontvangen op een vraag over de bij sparringwedstrijden gehanteerde 
graduatieklassen. 
 
Uitslag stemming voorstel statutenwijziging (met uitzondering van wijziging artikel 9 lid 2): 
Voor 25 stemmen, Tegen 0 stemmen, Onthouding 1 stem. 
 
Voorstel wijziging begripsbepalingen: 
 
Het wijzigingsvoorstel wordt per acclamatie aangenomen. 
 
6. Vaststellen jaarplan en begroting 2024 
 
BA vindt dat doelstellingen te abstract zijn omschreven en wil graag dat het toekomstige format van 
het jaarplan wordt herzien en dat er meetbare concrete doelstellingen worden benoemd.  
SH op dat portefeuillehouders van te voren input moeten aanleveren.  
BA wil dat men in Nederland zijn commitment uitspreekt om meer wedstrijden te gaan organiseren. 
JL merkt op dat in de praktijk het organiseren wel allemaal gedaan moet worden door vrijwilligers en 
dat men dus wel realistisch moet zijn. 
 
DB wordt geïntroduceerd als nieuwe medewerkster op het bondsbureau en geeft een toelichting op 
het actieplan Versterken Sportbonden. 
 
PP geeft aan dat de social media campagne inmiddels live is, dat deze in samenwerking met mensen 
uit alle districten tot stand is gekomen en dat de campagne gericht is op verschillende doelgroepen. 
Tot nu zijn er positieve waarnemingen. 

Het jaarplan wordt per acclamatie vastgesteld. 
 
HD vraagt of de G2 status van de ONK sparring 2024 opgenomen is in de begroting. 
MK geeft aan dat er een verwachte kosten- en inkomstenstijging is opgenomen.   
 
De begrote inkomsten uit contributies zijn verhoogd op basis van een verwachte stijging van het 
ledenaantal en een jaarlijkse indexatie. 
 
Vz. merkt op dat er geen bondsbijdrage is opgenomen voor een geplande evenementenreeks in 
Almere.  
BA merkt op dat er middels het actieplan voorzien is in organisatorische ondersteuning. 
 
 
 

http://www.taekwondobond.nl/
mailto:info@taekwondobond.nl


TAEKWONDO BOND NEDERLAND 
Postbus 4360 
2003  EJ   Haarlem 
www.taekwondobond.nl 
info@taekwondobond.nl 
 
 
 
 
 

 
          

Algemene ledenvergadering Taekwondo Bond Nederland 20 december 2023   

Pa
gi

na
5 

Vz. stelt dat er in de begroting geen ruimte is voor eventuele extra kosten voor een advocaat. 
 
MK merkt op dat de begroting uitgaat van een onttrekking aan de algemene reserves maar dat het 
totale resultaat over de jaren 2021-2024 binnen de vastgestelde meerjarenbegroting valt. 
 
De begroting wordt met 19 stemmen voor, 5 stemmen tegen en 2 onthoudingen vastgesteld. 
 
7.  Voorzien in vacatures 
 
JL en SJ zijn kandidaat gesteld voor een bestuursfunctie maar geven aan zich terug te trekken 
vanwege de situatie binnen het huidige bestuur. 
 
BA vraagt of er wel vacatures waren. 
MK attendeert op de minimale kwaliteitseis die voorschrijft dat er ook dames deel uit moeten maken 
van het bestuur. 
SH stelt dat men zich niet per se aan deze eis moet houden en dat goede competenties voor een 
functie belangrijker zijn. 
 

8. Voorstellen of amendementen conform artikel 21 lid 4 
 
Geen. 
 
 

ACTIELIJST: 
1. Onderzoek hanteren van minimum aantal leden per club 24-6-2020 
2. Rapportage bevindingen werkgroep ledengroei en –behoud 22-6-2022 
3. Helder vastleggen aanvraagprocedure bondsactiviteiten 28-7-2023 
4. Onderzoek meer mogelijkheden voor inbreng voorstellen vanuit de districten 20-12-2023 

 
  

### 

http://www.taekwondobond.nl/
mailto:info@taekwondobond.nl

